
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 147/2021 – 10 de Setembro de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JEAN PAULO DOS SANTOS CARVALHO 2131990 CETENS 13/09/2021 a 17/09/2021 23007.00018877/2021-24 DEFERIDO 
Participação em congresso e apresenta-

ção de trabalho. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

WELBERT VINICIUS DE SOUZA SANSAO 1192729 CECULT 03/09/2021 23007.00019615/2021-80 DEFERIDO 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDREIA DA SILVA CORREIA 1752983 NUAADIS 
 04/06 a 09/06/2021 23007.00014112/2021-57 DEFERIDO 

TAISE DE OLIVEIRA DA SILVA 2993561 NUGASST/PROGEP 06/08/2021 23007.00018159/2021-10 DEFERIDO 

 

 
 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 875, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 576, de 28 de maio de 2021, referente à composição do Nú-
cleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Química, do Centro de For-
mação dos Professores desta Universidade, vigorando com os membros elencados abaixo. 
1- Mara Aparecida Alves da Silva SIAPE Nº 2083037 (Presidente) 
2- Amenson Trindade Gomes - SIAPE Nº 1894927 
3- Franklin Kaic Dutra Pereira - SIAPE Nº 1004644 
4- Marina Rodrigues Martins- SIAPE Nº 3212159 
5- Eliezer Pereira da Silva - SIAPE Nº 2154175 
6- Michele Marcelo Sllva Bortolai - SIAPE Nº 3142264 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

RAMONA GARCIA SOUZA DOMINGUEZ 1918559 CCS 25/08/2021 a 22/12/2021 23007.00019123/2021-75 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 147/2021 – 10 de Setembro de 2021 
 

2/2 

7- Gil Luciano Guedes dos Santos - SIAPE Nº 1742167 
 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 03 de agosto de 2021. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 09 DE SETEMBRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada 
pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 876 - Conceder aceleração da promoção ao professor LUIS OSCAR SILVA MARTINS, 
matrícula SIAPE nº 3045512, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sus-
tentabilidade, da classe A, com denominação de professor Assistente A, nível I, para a clas-
se B, professor Assistente nível I, por ter apresentado título de mestre e ter concluído o 
estágio probatório, com vigência a partir de 25 de agosto de 2021, conforme o Processo nº 
23007.00018628/2021-54. 
 
Nº 877 - Conceder aceleração da promoção à professora JÉSSICA SOUZA RIBEIRO, matrícu-
la SIAPE nº 1160095, lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabili-
dade, da classe A, com denominação de professor Adjunto A, nível II, para a classe C, pro-
fessor Adjunto nível I, por ter apresentado título de doutor e ter concluído o estágio proba-
tório, com vigência a partir de 21 de agosto de 2021, conforme o Processo nº 
23007.00018350/2021-91. 
 
Nº 878 - Conceder aceleração da promoção à professora ANA FLAVIA DE SOUZA SANTANA, 
matrícula SIAPE nº 1573598, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com de-
nominação de professor Adjunto A, nível II, para a classe C, professor Adjunto nível I, por 
ter apresentado título de doutor e ter concluído o estágio probatório, com vigência a partir 
de 05 de agosto de 2021, conforme o Processo nº 23007.00017042/2021-02. 

 

Nº 879 - Conceder aceleração da promoção ao professor HEIDER AURÉLIO PINTO, matrícu-
la SIAPE nº 1835458, lotado no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com denomina-
ção de professor Assistente A, nível II, para a classe C, professor Adjunto nível I, por ser 
portador de título de Doutor e ter concluído o estágio probatório, com vigência a partir de 
16 de agosto de 2021, conforme o Processo nº 23007.00012637/2021-15. 
 
Nº 880 - Conceder aceleração da promoção ao professor RENATO DOS SANTOS DINIZ, 
matrícula SIAPE nº 2085842, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe B, 
com denominação de professor Assistente B, nível I, para a classe C, professor Adjunto 
nível I, por ser portador de título de Doutor e ter concluído o estágio probatório, com vi-
gência a partir de 28 de dezembro de 2020, conforme o Processo nº 
23007.00020805/2020-60. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


